

ALINGSÅS TIDNING Fredagen den 9 september 1966

Esperanto får mäktigt stöd i FN-petition

Nästan en miljon individuella namnteckningar jämte underskrifter från nära 4.000 organisationer med fler än 70 miljoner medlemmar fick den petition, som Internationella Esperanto-förbundet i oktober skall överlämna till FN. I petitionen föreslår man FN att lösa världens språkproblem med hjälp av det internationella språket Esperanto.

Bland undertecknarna är Österrikes president Franz Jonas, danske statsministern Kragh, hans företrädare Viggo Kampmann, norske statsministern Per Borten, Islands statsminister Benediktsson, Europa-parlamentets ordförande Victor Leemans, ordföranden i belgiska deputeradekammaren van Acker, den tidigare franske konseljpresidenten Guy Mollet, österrikiske utrikesministern Bruno Kreisky, hans danske kollega Hans Haekkerup, västtyske kommunikationsministern Seebohm, norske ecklesiastikministern Bondevik, tidigare norske utrikesministern Halvard Lange, FN:s tidigare generalsekreterare Trygve Lie, professor Walter Hallstein i EEC, Kon-Tiki-expeditionens ledare Thor Heyerdahl, den berömda amerikanske språkvetenskapsmannen Mario Pei, Franska Akademiens ständige sekreterare Maurice Genevoix, författaren Upton Sinclair, dr Martin Niemöller och ärkehertig Otto av Habsburg.

Kända svenskar, som skrivit under, är bland annat försvarsminister Sven Andersson, LO:s andre ordförande Herman Blomgren, tekn. dr Ernst Wehtje och en lång rad riksdagsmän. Bland organisationerna är Frikyrkliga Studieförbundet med 275.000 medlemmar och Svenska Järnvägsmannaförbundet med 51.400 medlemmar.

Sammanlagt finns underskrifter från 114 statschefer och regeringsledamöter i hela världen, såväl i väst som öst, 1.357 parlaments- och riksdagsledamöter och 993 lingvister och filologer.

NA-NT Måndagen 19/9 1966

LÄR DIG ESPERANTO!

Nutidens människor och inte minst vi svenskar har blivit rörligare, mer resesinnade och reslystna än folk varit under någon epok i gången tid. Tekniken har skapat så snabba färdmedel, att stora som små nationer kommit varandra oändligt mycket närmare. Men resenärens strax på ett slags gränshinder, som det inte är lätt att avlägsna: språksvårigheterna.

För att avhjälpa detta hinder måste folk i allt större utsträckning ägna mycken möda och mycken tid åt att lära sig främmande språk. Även om man koncentrerar sig på något av de mest utbredda språken — hos oss gäller det särskilt engelska — förloras likväl många mödosamma timmar, dagar, månader och år på uppgiften att inhämta mer eller mindre tillfredsställande kunskaper i ett språk, som egentligen öppnar endast en del av den stora världen.

Nu är det många som frågar vad esperanto är. Det är ett internationellt och neutralt språk, skapat av den polske ögonläkaren och språkmanen Ludvig Zamenhof. Esperanto är ett enkelt och lättlärt språk med fulländat logisk uppbyggnad. Hundratusentals människor har med framgång använt och använder i dag detta språk för alla slags meddelanden med meningsfränder från alla världens nationer. Är det då nödvändigt, frågar många, skapa ett helt nytt språk för internationella förbindelser, när vi redan förut har så många. Lär man sig engelska, resonerar många, så klarar

man sig överallt. Men om vi gör en ytterst enkel räkneoperation, finner vi, att till och med engelskan har en del konkurrenter, som knappast kommer att ge med sig. Hur stort är t.ex. inte antalet människor, som talar kinesiska eller ryska? Tyska, franska och italienska talas av åtskilliga tiotal miljoner vardera, för att inte nämna spanska och portugisiska. Dessa nationer vill knappast tråda tillbaka och lämna sin rangställning för någon konkurrent.

Det är en god fritidshobby att studera språk, och esperanto är i så fall en hobby i världsklass. Tack vare sin enkla uppbyggnad utgör språket i sig självt en ytterst värdefull grund att bygga vidare språkstudier på. Men framför allt skaffar man sig med esperantos hjälp goda vänner var som helst i världen, brevlades, under resor och vid kongressbesök. Esperanto är ett fönster mot världen, lättare att öppna än något annat, och beläget så, att det ger ett perspektiv långt mera vidfamnande än mängden kan föreställa sig.

Anne-Marie (Örebro).

DAGEN — ONSDAGEN DEN 5 OKTOBER 1966

Förslag i FN om esperanto som världsspråk

FN, NEW YORK 4/10 (TT-**Reuter**). Ett förslag om införande av esperanto som lösning på världens språkproblem skall den närmast föreläggas FN.

En sådan åtgärd skulle, hävdar förslagsställarna, bidra till att göra slut på språkdiskrimineringen. Förslaget har undertecknats av nära 100 000 personer och 4 000 organisationer med ett sammanlagt medlemstal av 64 miljoner människor.

Bland dem som vill se esperanto infört som internationellt språk är Österrikes president och statsministern i Danmark, Norge och Island. Inflytelserika politiker i Japan, Korea och Vietnam är också anhängare till tanken.

I FN-högkvarteret ser man förslaget som den mest betydelsefulla internationella aktionen hittills för att ge esperanto officiell ställning. Esperanto används för närvarande som andra språk av människor i c:a 90 länder.

VÄSTERORT Onsdagen den 5 oktober 1966

Esperantoträffar i Abrahamsberg

Bad i heta källor med 40-gradigt hälsobringande vatten, framspringande direkt ur jordens inandöme, fick Västerortsbor vara med om då de i somras besökte esperantokongresserna i Ungern. Den första var anordnad i Debreceen och besöktes av 170 deltagare från 12 länder. Den andra, som hölls i Budapest, besöktes av över 4 000 personer från 40 länder.

Väl hemkomna tog kelianerna i Västerort omedelbart upp sin ordinarie verksamhet. Den startade redan i början av september med ett program kallat "Levande tidning", i vilket några kongressdeltagare i ord och bild berättade om sina upplevelser bakom järnridån.

Lördagen den 8 okt. anordnar Stockholms Rondo de Keli (Stockholms kristliga esperantogrupp) en trivselkväll för alla intresserade i Abrahamsbergskyrkan. Ur det rikhaltiga programmet kan nämnas ett reportage från Sveriges alper, belyst med utsökt vackra färgbilder. Reporter är redaktör Algot Pegestam, som gjort sig känd som en skicklig och gärna hörd föreläsare. Föreningens ordförande redaktör Vilhelm Grabn ger en provlektion i esperanto och tar emot anmälningar till vinterns nybörjarkurs. Därjämte blir det sång och kaffeservering. Denna kväll blir helt och hållet på svenska.

De kommande programmen på esperanto omfattar bl. a. "en glad, språklig afton", litterärt kafé, i vilket Västerortsbon Ake Ahlström medverkar, och en kväll tillsammans med ungdomen i Femiskyrkan. Därjämte hålls en esperantogudstjänst varje månad. *

VÄSTERORT Onsdagen den 5 oktober 1966

TRIVSELKVÄLL FÖR ALLA

blir det på lördag kl. 19.30 i Bäversalen, Abrahamsbergskyrkan, Bävervägen 45. T-station Abrahamsberg. — I programmet ingår ett reportage från Sveriges alper, belyst med utsökt vackra färgbilder. Reporter är redaktör Algot Pegestam. Dessutom provlektion i Esperanto, sång och kaffeservering. Tillfälle för intresserade att anmäla sig till höstens nybörjarkurs i Esperanto. Fritt inträde. Kollekt. Välkommen till en givande kväll.

Stockholms Rondo de Keli
Kristliga esperantoförbundets Stockholmsgrupp